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1. Úvod

Po listopadu 1989 se v Československu později České republice rozběhly rychlé

změny a transformace, které postihly snad všechna myslitelná i nemyslitelná

odvětví. Zasáhly nejvyšší představitele státu, tak i běžně občany a mnohdy i mimo

hranice našeho území. Probíhal proces demokratizace, vstupu do evropských

struktur, do světové politiky, země se stala právním státem. Všechny tyto změny

měly společný cíl (krom mnoha jiných). Umožnit občanovi podílet se na veřejném

životě země, kraje, místa či obce.

Cílem teoretické části této práce je seznámit se se základními pojmy a principy

procesu participace občanů na veřejném životě. Představit si možnosti a způsoby

fungování participace na veřejné správě. V této části budu vycházet ze studia

odborné literatury.

Hlavním cílem praktické části této práce je na základě teoretických poznatků

zjistit míru participace v městysi Želetava. Definujeme si některé základní pojmy a

zjistíme míru a ochotu občanů účastnit se veřejného života v Želetavě. Práce by

měla ukázat, jak občané v městysi Želetava zasahují do politické scény, jakým

způsobem a do jaké míry jí ovlivňují.
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2. Základní pojmy

2.1 Participace

První pojem, jehož definování považuji za nezbytné je participace.

Participace (z lat. partem capere, mít podíl) znamená sdílení něčeho, účast nebo

podílení se na něčem. Odtud také participovat, podílet se. V poslední době se hodně

hovoří o tom, že lidé by se měli podílet (participovat) na všech rozhodnutích, která se

jich týkají. Encyklopedický slovník tento pojem definuje takto: „Participace [lat.]

účast podíl, v sociologii svazek mezi lidmi, založeno na vzájemných vztazích;

participace je podkladem pro sjednocení v jednom společenství.“ (Kolektiv autorů,

Encyklopedický slovník, 1993).

U participace, je třeba rozlišit její základní typy. Obvykle se v tomto spojení

jedná o politickou participaci, která vyjadřuje přímou účast občanů na procesech

vládnutí a to na úrovni celostátní, regionální nebo komunální. Druhým typem je širší

občanská participace, která zahrnuje aktivity, při nichž se občané účastní veřejného

života kulturního, sportovního nebo jiného, a která se vládnutí nutně přímo týkat nemusí

a většinou také netýká.

Základní ideou politické participace v demokratickém státě je jednoznačně

volební účast, ale neomezuje se v každém případě jen na ni. Jedná se také o aktivity,

kterými se občané podílejí na volbě vládnoucích představitelů a na formování veřejné

politiky státu, kraje nebo i té nejmenší samosprávy. Množství aktivit je nepřeberně

velké. Na rozdíl od volební účasti jsou nevolební formy politické participace často

neformální a ne vždy zákonem upraveny či definovány. Jejich vliv na výsledné

rozhodnutí se proto neodvíjí od přesně stanovených pravidel. Právě proto jejich povaha

z nich činí značně komplikovaný prostor střetávání. Na straně jedné nabízí prostor pro

vyjádření různých zájmů a postojů, na straně druhé, jsou-li tyto zájmy konstrukčně

jasně mířené na prosazení určitého konkrétního záměru určité skupiny, jsou vystaveny

sporům a dohadům ohledně jejich zákonnosti. Je nutné si uvědomit, že i tam, kde se

občanské aktivity netýkají přímo politického procesu, mohou mít velký vliv na

politickou situaci.

- 5 -

2.2 Stát

Definice pojmu: „Stát je forma organizace lidské společnosti, vyznačující se

sdružením obyvatel určitého území v právní celek (státním územím jako věcným

podkladem a občany jako osobním podkladem). Státní moc je nezávislá, neodvozená od

žádné jiné (suverenita, svrchovanost), omezena jen prostorově státním územím“

(Kolektiv autorů, Encyklopedický slovník, 1993).

Stát vzniká v takové fázi utváření společnosti, v níž již nestačí organizace a

vztahy omezené jen na určitá uskupení lidí (rodiny, rodu) s pouhými pravidly chování.

Prohlubující a rozšiřující se charakter vztahů lidí s sebou již přináší požadavky na

takovou jejich obecnou úpravu, která se týká společenských poměrů na určitém území,

na němž je subjekt takové úpravy schopen ji nejen uplatňovat, ale také vynucovat vůči

všem. Tímto subjektem se stává stát a prostředkem je pak právo tj. souhrn pravidel

chování, které stát stanoví a svou mocí je také schopen vynutit (SVATOŇ, Základy

státovědy, 2001).

J. Jellinek uvádí jako nezbytný předpoklad pro fungování státu tříprvkovou

charakteristiku státu. Podle této se každý stát skládá ze státního území, obyvatelstva, z

určité organizace tohoto obyvatelstva, která slouží k výkonu státní moci. Stát tedy

můžeme vymezit jako formu společenského života na určitém území, která

prostřednictvím všeobecně závazných pravidel chování, za nimiž stojí jeho mocenská

autorita (právní řád), působí na společenské vztahy (SVATOŇ, Základy státovědy,

2001).

2.3 Veřejná správa

Další pojmem, který považuji za vhodné vysvětlit, je pojem veřejná správa. V

politologickém slovníku nalezneme definici: „jedná se o organizaci správy veřejných

záležitostí. Správa veřejná jako výkonná moc je spojena v první řadě se státem. Dělí se

na státní správu a samosprávu. Tu vykonávají příslušné správní orgány mající

postavení orgánu správy veřejné“ (Kolektiv autorů, Encyklopedický slovník, 1993).

Jedná se tedy o činnost státních nebo jiných orgánů veřejné moci nebo subjektů,

kterým byl výkon veřejné správy propůjčen za účelem plnění určitých úkolů. Vymezení

veřejné správy je spojeno s dělbou moci na moc výkonnou (exekutivní), zákonodárnou
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(legislativní) a soudní (judikativní). Toto dělení mocí je základní, nikoli však jediné.

Moc můžeme rozdělit také z hlediska daných územním členěním (země, kraje, okresy,

obce nebo federativní uspořádání). Organizace veřejné správy je závislá na obou

dělbách moci (Zákon č. 131/2000 Sb.).

Jak již bylo zmíněno, veřejná správa se dělí na státní správu a samosprávu.

Státní správa je organizující, mocenská a ochranná činnost státu – má výkonný a

nařizovací charakter. Vykonavateli státní správy v ČR jsou ministerstva, jiné správní

úřady, veřejné sbory (přímí vykonavatelé). Orgány územní samosprávy a jiné subjekty

veřejného nebo soukromého práva (nepřímí vykonavatelé).

Samospráva je organizující, mocenská a ochranná činnost samosprávných útvarů

(nepřímí vykonavatelé). Je oprávněna sama tvořit v rámci samosprávné moci právní

předpisy. Samosprávu vykonávají orgány jiných právních útvarů než státu, pokud je na

ně zákonem výkon veřejné správy delegován a trvale svěřen do jejich samostatné

odpovědnosti.

Samospráva je tedy organizací, která vykonává své vlastní (samosprávné)

záležitosti, záležitosti ve veřejném zájmu (přenesené). Samospráva jedná svým jménem,

rozhoduje samostatně o správních záležitostech, rozhoduje podle své vlastní vůle a

uvážení, je právnickou osobou a má právní subjektivitu, hospodaří samostatně dle

schváleného rozpočtu. Zvláštním typem samosprávy je vedle územní samosprávy

samospráva zájmová. V podstatě umožňuje uplatnění zájmů jednotlivých skupin a

realizuje s e prostřednictvím občanských organizací sdružení, spolků apod. (Zákon č.

131/2000 Sb.).

2.4 Obec

Dle ústavy České republiky (zákon č. 1/1993 Sb.) je obec základními územními

samosprávnými celkem. Tyto územní samosprávné celky jsou územními společenstvími

občanů, která mají právo na samosprávu. Rozlišujeme tři prvky, které tvoří podstatu

obce územní základ obce, osobní základ obce a samosprávný základ obce.

Zákonem je stanoveno, kdy jsou správními obvody, že obec je vždy součástí

vyššího územního samosprávného celku. Obec je samostatně spravována

zastupitelstvem, územní samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi, které
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mohou mít vlastní majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu. Formou řízení obce se

budu více zabývat v kapitole 2.5 Obecní zřízení.

2.5 Obecní zřízení

Legislativu místní samosprávy upravuje zákon o obcích č. 128/2000 Sb. Obec je

základním územně samosprávným společenstvím občanů, které je tvořeno územním

celkem a vymezeno hranicemi obce. Jakožto veřejnoprávní korporace má obec vlastní

právní subjektivitu, která souvisí s tím, že obci přísluší postavení právnické osoby, tudíž


[…]


na zastupitelstvech je velmi slabá. To jednak může být dáno všeobecnou dobrou

informovaností, ale zřejmě také ochotou občanů řešit pouze své vlastní problémy a řešit

svůj vlastní prospěch. Tomu odpovídá zmíněná účast na zastupitelstvech (občan se

účastní jen, pokud je projednávaná jeho vlastní žádost o něco) či struktura žádostí o

informaci dle zák. 106/1999 Sb. Angažovanost na veřejném životě se opět odehrává

skrze spolky.
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Politickou participaci občanů garantuje Český právní řád. Obecně lze

vysledovat, jak těžko se prosazují nebo prosazovali obecné úpravy například

celorepublikového referenda, ratifikace Lisabonské smlouvy, problémy kolem ČSTV

atd. To všechno se odráží v ochotě lidí podílet se na veřejném životě na úrovni obcí.

Jistě lze polemizovat o možnostech posílení participace např. přímou volbou starosty

(byť je tato problematika velmi diskutabilní), pobídkami občanů k jednáním, schůzím,

anketám, vypisováním referend. Je ovšem také zhodnotit, kdy tyto prvky mají smysl,

právně je ošetřit, tak aby byly jednoznačně specifikovány bez možnosti vícero výkladů,

zákonných nesmyslů, vyřešit problematiku odbornosti při posuzování jednotlivých

problémů. Nejdůležitější však je, aby byly vytvořeny pro občana, sloužily občanovi a

občan o nich věděl.
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7. Závěr

Podle zadání práce bylo mým úkolem vysvětlit pojem participace občanů na

veřejném životě. K tomu bylo zapotřebí nejprve vysvětlit obecné pojmy a definice,

nastínit řád, ze kterého vycházejí a zabývat se možnostmi a jednotlivými prvky

participace, které mají občané České republiky k dispozici. Na základě teoretických

znalostí provést hodnocení a analýzu konkrétního místa. Z práce je patrné, že analýza

byla provedena v městysi Želetava. Jedná se o obec 1. stupně s matričním úřadem.

V místní části této obce žiji. Pro vypracování praktické části jsem si vytipovala několik

úkolů, kterými jsem se podrobněji zabývala a dále analyzovala a hodnotila.

Prvním úkolem, kterým jsem se zabývala, je volební účast občanů. Volební

právo považuji za jedno z nejdůležitějších, které občan svobodného státu může mít.

Celkově lze říci, že občané Želetavy zájem o volby mají, ve srovnání

s celorepublikovým průměrem se při volbách volební účast pohybuje, byť lehce,

v nadprůměrných hodnotách.

Ve druhém úkolu jsem se zabývala spolky v městysi. Hned po volbách činnost

těchto spolků vnímám z veřejného života asi nejintenzivněji. K tomuto bodu lze říci, že

městys Želetava si svých spolků váží, velice výrazně je podporuje a na velice dobré

úrovni s nimi spolupracuje. To dokládají čísla o počtu spolků a jejich členů (ve 12

spolcích (685 členů). Nutno ještě dodat, že v některých spolcích je možné být členem až

od 18-ti let věku. Jinak by toto číslo bylo ještě o něco větší.

Ve třetím bodě jsem se zabývala zapojením občanů do veřejného života. I v této

práci jsem se zmiňovala o právu na informace, na názor, dotaz, zmíněny byly

prostředky, kterými se občan může zapojit do veřejného dění. Sama tyto prostředky

považuji za důležité, proto mě skutečnost celkem nemile překvapila. Když jsem začala

zjišťovat stav v této oblasti i v okolních obcích, nezbývá než konstatovat, že takto nízká

míra zapojení není problém pouze Želetavy, ale téměř všech obcí podobného typu.

Posledním čtvrtým tématem byla otázka referend. Obecně lze říci, že

referendum je velmi mocný nástroj pro rozhodování v důležitých otázkách veřejného

života obce. Jedná se však také o nástroj velmi komplikovaný a ošemetný, proto panuje-

li drtivá názorová shoda ohledně konkrétního problému, zjištěná například

prostřednictvím jednodušších anket, zastupitelé od jeho vypisování ustupují. To je

důvod, proč podle mého názoru nejsou místní referenda tak často aplikována.
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Přestože jednotlivé obce vnímají a poukazují na podobné problémy v otázce

participace občanů na místním dění, nelze tyto závěry aplikovat na všechny obce

daného typu. Každá obec má svá různá specifika, různé problémy, které musí

bezodkladně řešit. Hodně závisí také na vedení obci a způsobu jak s občany komunikují.

Dá se předpokládat, že dokáže-li si starosta obce popovídat o různých problémech na

prostý dotaz občana, občan se pak nedomáhá informací prostřednictvím zákona.

Naopak ve větších sídlech se žije poněkud ve větší anonymitě, to má za následek větší

angažovanost občanů ve veřejném životě. Přesto je v otázce komunikace s občany stále

co zlepšovat, nabízet podrobnější informace, nabízet stále větší prostor k vzájemné

komunikaci. Tyto a další zásady pak povedou ke kvalitnímu a širšímu rozvoji

participace občanů na veřejném životě.

- 49 -

I. Summary

The title of this bachelor work is The participation of citizens in public life in

rural municipalities. The work deals with a case study of the village Želetava. The main

aim of this thesis is based on theoretical and practical knowledge to explain the function

of public administration in selected rural village in terms of citizen participation and

how much and how the citizens participate in civic life. The thesis is divided into two

parts – the theoretical part and the practical part. The theoretical part is dedicated to the

three parts: The theoretical part consists of four chapters that deal specifically with the

introduction of rural communities in Bohemia, their legislation. The last chapter

discusses civic participation and the possibility of association of citizens under current

legislation.

Each municipality has its own different specifics, various problems that must be

dealt with immediately. Much also depends on community leadership, and how to

communicate with citizens.

Key words

Rural municipalities, public life, citizens, elections, voter turnout, political and civic

participation.
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