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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 3.0
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 3.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 3.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tématem předložené bakalářské práce je participace občanů na veřejném životě v obci Želetava.
Práce je koncipována jako případová studie. Množství zdrojů, které autorka shromáždila, mohlo být
větší, chybí cizojazyčné tituly. Celkově je však teoretický základ bakalářské práce relativně dobrý.
Metodika a také praktická část práce měly být, dle mého názoru, zpracovány s větší pečlivostí. Co
se týká jazykové úrovně, vytkla bych především interpunkční nepřesnosti, chyby ve shodě podmětu
s přísudkem apod. Objevují se zde i ne zcela výstižné formulace: "Cílem práce je případová studie
městyse Želetava." Některé kapitoly z praktické části (např. 6.1 a 6.2) by bylo vhodnější zařadit do
části teoretické.
Autorka sestavila čtyři hypotézy, které byly následně na základě studia dokumentů potvrzeny, nebo
naopak vyvráceny. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Proč jsou dle Vašeho názoru nezávislí kandidáti či sdružení nezávislých kandidátů často

úspěšní v komunálních volbách?

2) Jakým způsobem ovlivňují spolky v Želetavě veřejný život tohoto městyse?
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